10

# SECUNDVS

DISCURSVS, NOVVS  
BARBARI SEQVIIS,  
IN QVO.

**E**X HIPPOCRATE, ET GALENO, RE-  
centioribus atq; rationibus probatur, imminētem  
pleuritidem, & omnem magnū periculofumq; morbum,  
à latere tentato, grauato & dolere solito, rectitudinem  
veluti præsentem morbū retræctionem, seu reuulsionem  
per sanguinis missionem exigere : Galenūq; eundem ve-  
ris tempore præcautē tem, easdem venas secandas con-  
fuluisse, in peculiaribus morbis, *Sicuti, in his qui pati iam*  
*occipiunt, non vero (quod extra captum sapientis homi-*  
*nis est.) Et. præcaudendum, sic curandum potuit innuere.  
Quæmadmodum ex male intellecto Galeni testimonio,  
lib.de sanguinis miss.c.19.citato, peiusq; applicato, pessi-  
meq; à minori ad maius, à præcautione moiborum ver-  
no tempore repetentium, ad magnorum imminentium  
citissimā prouidentiam, soleritiamq;, arguendo, vel dor-  
mitando demonstrabat. B. Qui innumerabilium, & irre-  
parabilium errorum hæc docendo, defendendo, & exer-  
cendo hactenus, principium, & causā extitit, si iidē Hip-  
pocrates, & Gal. Vera docuerūt, qui patres artis nostræ  
sunt. Deriuatio in pleuritidis incremento, atq; exposi-  
tio, exploditur. Exercitationesq; de cucurbitula nō sca-  
rificāda in pleuritide, antequā fluxus cessauerit germa-  
nissimas esse cum primo discursu nouo, edito hoc anno,  
quidquid superficiiles quidā effutiāt. Autore D. Ioāne  
de Luna Vega, Marcenensi, medico Hispalēsi, Hispalen-  
sisq; academiæ olim professore primario. Anno, 1609.*

1971-1972

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

1971-1972  
1972-1973  
1973-1974  
1974-1975  
1975-1976  
1976-1977

AD LECTORES MEDICOS  
ingenuos, quibus, noua ad Seniorum  
mentē elaborata, non displicant.

\*

OMNES ILLI, QUI A TENERIS  
annis, assidue, in defensēq; præstantium suorum  
auctōrum lectiōni incumbunt, illi inquā, qui per multas  
horas quotidie, noua attētē legunt, & qui semper noua  
discunt, quid mirum, si noua cogitent; noua meditentur,  
nouaq; typis dare, unaquaq; hebdomada, post trīgintā  
annorum spatiū, satagant. Qui vero opositam ē dia-  
metro secuntur semitam non dubium, quin coacti, confi-  
trictiq; (si in publicum, post multos annos exire cogantur)  
Argenterium Triincauelliumq; ad litteram trascri-  
bant, centonemq; , seu pallium menēti pannis hinc, in  
deq; consutam veterissimis, corniculā furtivis nudādam  
plenis, coloribusq; referant, & sine nomine (cum non  
sint illorum dare typis) sudores, ac viris perpetuo euigi-  
lantibus, nouitatem (quae ipsis est laus) objicere audeat  
& Hispal. huie igitur hominum generi, in fœlicissimi in-  
genij sterilissimæq; Mineruæ, nē Appollo quidem cum  
musis suis medebitur.

*Quos ego; sed metas præstat componere vultus.*

Verum illos, qui aitem venalem non habent, qui mi-  
nisterium suum adimplere exoptant (euales sane pauci  
sunt) perpendicularesq;, si non in orbis huius republika,  
*in celesti tamen, malis medicis legem* *B* *sancilam*, obsecero, vt me  
nōna doceant, i) enim, qualiter artium omniū proceres,  
conatus nostrōs, circa nouos discursus, nouaq; eudenda  
adjuuerint, scepius lectoriarunt! Nam vt à litteris huma-  
nitibus (quibus nudi Platonem, Aristotelem, Theophrā-  
stum, Hippocratem, Dioscoridem, Galenum, Celsom  
et aliosq;

Vergil.

3  
Ioan. Mesue  
ns in prolo-  
go ad Grab.

A 2

aliosq; nunquam affequentur) initium sumam. Plinius,

& elegantium, & togatorum præstatiſſimus, ne circa no-  
na desperemus, fauet, sic iſcribens. *Res ardua, perutis no-*

*nitatem dare, nonis autorisat.* D. Aristoteles fatig. eſt iuuen-

*tis addere, aſſerit. Sicq; artibus factum eſſe, fieri, accre-*

*mentum, ſenſus indicant, & quotidiani experientia, an*

*licet ijs refragari? Accedamus ad noſtra. D. Diuinus*

*legatur ſenex qui artem, & modetiam docet, atq; vati-*

*cinans præſentia, & multa futura in alijs ſiculis cecinit*

*ſic. *gnum quidam, qui artem putant, r. liquas artes turpiter inces-**

*fendo, de horuſtare, atq; id quidem veluti putant, non transfigunt,*

*vt ego ſine aſtero, ſed propriam cognitionem, ac ſcientiam ambi-*

*toſte oſtentant. Mibi vero inuenire aliquid eorum, que nouum in-*

*ſueta ſunt, quod ipſum notum, quam occultum eſſe, praefat, ſcietiſ ſe-*

*votum, ac opus eſſe videtur ſimiliterq; , & ſemi perfecta ad ſuam*

*perducere, atq; abſoluere. At vero verborum in horuſtorum arte,*

*ad ea, que ab alijs inuenita ſunt, confundenda promptum eſſe, nihil*

*quidem corrigendo, eorum vero qui aliquid ſciunt, inuenita, apud ig-*

*uarem calumniando, nob̄ ſant ſcientia votum, aut opus eſſe videtur,*

*ſed prodicio magis natura ſue, aut ignoratio artis, ſolis enim atris,*

*ignarus hoc ipſum factum conuenet, qui contentioſe quidem gemitunt*

*ac conantur, ne quaquam vero poſtulant malicieſi ſufficiere, ad hoc ut*

*aliorum opera, que quidem recta ſunt, columnantur, & rurſus,*

*& melius. Medicina E autem, iam ab antiquo exiſtit, & principiis,*

*& via invenita, per quam inuenita multa, & probe habentis compa-*

*rata ſunt, per nullum adeo tempus, & reliqua deinceps inueniuntur*

*ſi quis ſufficientis ſit, & inuentorum gnat, & ex his, ad perqui-*

*rendum procedat. Quicunq; vero omnibus his reieſſis, ac omniibis*

*reprobatis, alia via, aliaq; forma inquirere, conatur, & quid inueni-*

*ſiſt, gloriatur, falsus eſt, fallitur. Hic tenus Hipp. quot autē,*

*& qualia, huius vestigiis inſiſtens, invenetis Galenus, nō*

*huius loci, temporis, facultatis ve mea eſt opus, referre.*

*Coeterum, ne pusillanimes deficerent, inter multa hoc*

*vnicum testimonium eſt illius ſcribentis. P. Plurima namq;*

*inueniuntur*

C  
*In prefat.*  
*ad Iteſſaf.*

D  
*In Metab.*  
*principiis.*

D  
*Lib. de art.*  
*in initio.*

E  
*Lib. de Iteſſ.*  
*met.*

F  
*14. Metab.*  
*cap. 17.*

inneniuntur hodie, qua apud maiores nostros non fuere inuenta; y<sup>s</sup>  
luti nunc R<sup>e</sup> omnia quidam excoigitavit, &c. Quorū enim mul-  
tos, veluti Andernacū, de noua & veteri medicina scri-  
psisse referam? sicuti ex nostris Gomezjum Pereiram?  
Legere etiam per me licet, illius nunquam satis laudatī  
viri (Regis potentissimi Gallorum Henrici quarti Ar-  
chiatri) Andreæ Laurentij. *Nouum argumentum, nec vul-  
gare, de mirabili struma sanandi rī, Gallicis regibus diximus. cō  
cepsa, hoc anno luci datum.* Deniq;, Thomæ G Roderici à  
Veiga cordatissimi, Doctissimiq; medici verba post mul-  
ta alia consideratione dignissima, non prætermittenda  
censui. Non diffidamus largissimo daturi, quæsi effata iam sit na-  
tura, aut abbreviata manus domini, cum fons ille aquæ viuae, mul-  
ta plura scientiarum fluenta, sibi recondita, habeat, ubi libuerit in  
puseros effundenda, quam haec tenuis in illos effuderit. Hæc ille,  
horum igitur sapientissimorum consilium, vt iam pridē  
fit, in sequens nouam, & promissam lucubrationem, de  
vena in imminenti pleuritide eligenda. Deo fauente,  
aggregiar, cui ēst (iuxta totius operis connexionēm,  
fundamentū substernit) tutamnis tam futili quam  
prolixæ fabricæ omnino oppositum.

Ex quibus manifestum est, & quasi certum apud om-  
nes, quidquid sit de incepta pleuritide (quibus verbis  
B. ex Trincauello recitat pallidoniam, è q; suo cardinale  
extrahit controuersiam, vt postea) in imminenti tam  
men pleuritide in qua supponitur causa antecedens ad  
huc quieta, sed quæ minatur moueri in aliquo, in quo,  
quotannis, & certis quibusdam temporibus, in aliquo  
laterum consueta est pleuritis, licere, imo oportere ex  
eodem mittere sanguinem, ob imminentem magnitudi-  
nem, neutquam vero ex opposito. Nullus enim timet,  
quod ex eodem latere missas sanguis, imminentē auocet  
pleuritidem (nisi is, qui facultates naturales negare au-  
det) sed fieri prohibeat. Afferere enim venæ sectionem  
reuul-

G  
In prefat.  
ad lib. de dif-  
fe. feb.

Fundamenta.

reuuulsoriam, ex oposito, scissis. nisi ex haufis venis proficere. I. longiori tempore nam fere est absentem alloqui, & causa antecedens, perse nullum alium modum (spensis pensatis, & prout acuti, vel chronicis morbi natura postulat, futuriq; temporis interuallo) detrahendi sanguinis, sicut seruata indicatione exposcit. Sic enim praesulso fit, debita reuuulsione, ex eodem latere, adhibita, cui imminent, sic ex mora periculū imminens evitatur. Sicq; noua assertio, quæ tam male multos iam diu habuit habebitq;, illorūq; mente eo vsq; vexauit, vt ante totū opus tempusq; eam exposcant, primū in proximorū vtilitatē, incedulorūq; edificiū, in publicūq; bonū excudatur.

Concl.

*Dipositio flacionis (exprimente frigore vel fuscidente calore) membranam costas succiagenter impetrat, invadens pleuritis, ob circuitum, epidemiam, catarrhum ve, ex ipso latere tentato, doloreq; solito unicas retraktionem ex postulat.*

Antea tamen, quam ad huius dogmaticæ curationis, verissimamq; methodi vim probādā, iuxta Galeni, meaq; fundamenta accedam, obiter secundum supposita. B. ciatiam ex latere dolituro (vt ita dicam) venit sectionem stabilire, opere prætium futurum existimo. Et ne conqueratur cum suo Trinacuello, me suam etiam frequenter ex vena causa pleuritidem contemptisse, sicq; totum truncatum apparatus tutamen, fingant lustre gratia, plenumq; sit esse, flacionemq; sanguinem, plures inuidere, atq; executa, vt volunt, nōne in pleurite (sicuti in quoquis rheumatico affectu) est necessarium, assignare etiam partem debilem recipientem, rursus? rotius existente plenitude, sit ex g. debilis plura dextra, atq; ex plenitude uniusq; incipiat latetis dextræ facultas grauari, inquirō, utrum est rationi magis consentaneum? ac Hippocrate, & Galeno magis dignum? Venas lateris dextræ aggrauatas,

tas, à sua plethora exonerandas in ramulos nutrientes  
debile illud latus, partemq; ut pote vicinam, consentien-  
temq; à an vero mittent in dextram debilem sinistræ im-  
perabunt dextris, ut abstinent, cedant, obsequatur, locū,  
seruitutemq; præsent Viciniores, dum sinistræ remota  
plenitudinem deponant? Dissonat profecto æconomia,  
operiq; manus Domini. Nam H. opus naturæ est opus intelligentia,  
præterea adulterius philosophiam, insinuatur veluti quod si  
penetratio dimicet omnia. Sed & interrogare oportet ab-  
stractorē maximum, veriusq; lateris pleura debili, ac dis-  
posita similiter, mittent ne partes dextræ in sinistras? &  
è contra? an dextræ in dextris, & sinistre in sinistras? ut  
ratio, & omnis schola medica tenet, si enim primi videntur  
cipiatur, choreæ, saltus, circulicq; in corporibus nostris in-  
sinuantur, dextris in sinistras miscerentibus, & è conuerso,  
sin vero, nobiscum dederint, dexteris in dextris, & simi-  
liter sinistras in sinistris, secundum rectitudinis antiquæ  
doctrinam, vicinie, compassiōnēsque regulas, sese exone-  
rare, & idem argumento, consequētiaq; concludentur,  
fateriq; cogentur, in uno latere, quoddam in utroq; atq;  
in duplice pleurite, quod in una simplici q; euenerit, nā  
oppositum irridens & Argenterius, interrogabat (ut la-  
te ibi est videre) dilectosq; Per quas quæso vias pet quæ  
locos? Hæc ille sed quid hinc est opus in Galeno L Versa-  
tis, in communi generatione in inflammationis, affabré sic  
describentis. Dicimus in eò opere, quæ de facultatibus natu-  
ralibus edidimus, vnam esse facultatem, quæ exercitoriam dictum  
est, et suo minnere tunc fungitur, cum triste aliquid sentit, vnum  
vero exq; quæ eam contristant, est ipsa quæ dolore exicit causæ,  
quæcumq; ea sit. Hanc igitur ejuscere, dum properat, plegmonen  
interdum in particula concitat, dum etiam primis suis conatibus ni-  
bili proscœvit, rebentim aggressa, quod infestat expellere, sanguis  
aliquid, & spiritus in afflictionis simul exprimit, atq; hinc sit,  
quod ex dolore particula, pro portione confluentis in eam humoris,

P  
Axioma.  
I  
Principia  
principium.

R  
In com. ad  
art. med.  
L  
13. Meth.  
cap. 3.

in tumo-

in quantum attollatur, cursusq;. Hac enim est quaedam ratio compunctionis, in quibus natura aliquid violenter excernit, eo sanguinem, ac spiritum condere, quibus duobus veluti instrumentis natura vites, ex qua infestant, per vim capillit, hac ratione igitur, dolentibus partibus inflammaciones adueniunt natura excernere, atq; expellere causam doloris properante, ut vero hoc faciat sanguine, atq; spiritu locum replete. Haecenius Gal. passim hanc doctrinam statuens, ex qua ex proximis vicinisq; venis, conantibus open ferre dolenti, incrementum maximum inflammatas partes, non vero adistantissimis, ne dum adistantibus accepturis.

Sed ad assertionem de praesenti pleuritide, rejiciamus pleuritidem plethoraicam, in qua in nihil vertitur, iaq; convergatur stylus ad imminentem pleuritidem proboq; in ea, detrahendam sanguinem, ex eodem latere similliter ac incipiente, praesentiq; pleuritide. Quod, vt inclusus praestem, subjicere oportet, a Assertionem utramq;, pro imminentis cautella pleuritidis, & praesentis curatione, ita inter se coalescentes, utramq; ita, alterutram confirmare, corroborareq;, vt intellectus, sequentib; lectis, non possit non acquiescere. Si namq;, imminentis pleuritis ex latere tentato fluxione, dolereq; solito, retractione non indicaret, eamq; solam (cum nihil fluxum) sed fluxit, vel fluxuri humoris gratia, quomodo praelens pleuritis (in qua est fluxum; fluxusq;) retractionem evacuationemq; secundum redditudinem indicaret? Nec vero minus, imo multo magis imminentis pleuritis eius; quia vero samur modo, totum suum esse à praesenti pleuritide recipit, cum enim inter motum, fluxionemq; (appello sic imminentem pleuritidem) atq; iam pleuritidem, quae est terminus illius motus, nihil aliud ppter sit, quam vagabundam ad huc esse fluxionem, nec firmatam, sed quodammodo turgentem, intra illud latus (sic enim etiam humores M turgentur decumbunt) Vel in illo latere positionem aliquam

aliquam firmatam, impactamq; esse in plura, sequitur  
& bene, ut adeò sint germanæ assertiones imminentia,  
præsentiq; pleuritide dicatae, in tantumq; , cum præci-  
puum assumptum, tum vna alterius veritatem ita com-  
probet (cum ab unico continuatoq; motu oriantur) ut  
correlatiæ, nisi gemellæ dici mereantur. Deniq; si flu-  
tio, cum latus pungit, petitque pleuram, retrahentem  
phlebotomiam non indicet, quo modo cum pupugit, pū-  
gitq; (reulsioni addita evacuatione) seruanda est re-  
ctitudo indicatione situs persensa? Et si flues, & fluxu  
humor hæc remedia hanc rectitudinem indicant? (cū  
eadem incedenda via) cur in imminentia pleuritide, par  
pari non referendum? atque hæc relietluncula satis, su-  
perq; erat vñ regiā insequētib⁹, & veritatis amab⁹ trib⁹.

Sed agé; vetustis nouitas danda, atq; ad Galenum  
me recipiam, absitq; à mente, & verbis arrogantia, atq;  
saluo omniū auctorum honore (quos semper veneror)  
iam diu est, ex quo vetustorum doctrinā alimentoque  
réficior ex quibus prius ostendā, istam assertionem, disci-  
pulis Galeni veram; indubitatamq; fuisse doctrinā, quā  
ūiis nonnulli illam, illiusque auctorem (frustra tamen)  
obscure conentur, estq; non minus verum, documen-  
tum hoc ab Hippocrate, auctore onium bonorum me-  
dicorum emanass̄i; neq; minum, multos scriptores, tam  
diu hoc præceptum latuisse, eos præsertim, qui suas ho-  
ras, in euoluendis famæ minoris libris (Hippocrate co-  
dem, Galenoq; à longe salutatis) male collocarunt, iis  
vero, Npergameno teste, Qui se se in editionibus antiquis exer-  
cuerint, paucæ omnino obserua sunt, hæc Gal. sed istis miser-  
rimis temporibus (secus multo ac præteritis) innume-  
ros antiquis monumentis invigilantes inuenias, non sa-  
nè ob multitudinem, sed q̄tia vix sunt; qui numerati  
possint, & adeo stupidi sunt, ut Galenū, illiusq; sequan-  
tes non cōlant, dolendum est etatē habent, adp̄sum,

B quod

N  
2. act. 1.

O  
2. sent. 10.

quod voluerit o Hippocrates, in imminēti morbo magno, pleuritideq; secundum rectitudinem euacuādūm ex repetitis s̄epe verbis constat, dum ait. Si vero dolor ad clavusculū pertigerit, aut molesta sit, vel brachio, vel mamma, vel partibus septo transuersos superioribus granitas, granitatē attende, n̄am illam etiam sicuti factum iam morbiū vi delicit pleuritidem ad venam secandam respicit, *Quod*

P  
C. 6. c̄p̄liq;

vero, in maxime genninīs libris P Galenū, Ut scopum, ad veniam secandā grauitatem eligat, Non solum in toto sed in parte, in libro de sanguinis missione paſſim legimus, quod, si verum est, & hæc nimirum pleuritidem imminētē præcedit, cur ex illa eadem parte, non sit demenda grauitas, non video, est enim illa grauitas, vbi est multitudo (vel tilillatio, & sensus aliis in cacochymia) nūtium pleuritidis iam proximæ, viri enim sermonis latini periti (quos idiotæ grammaticos appellant) & qui Galeni lectioni invigilant, inter imminētū morborum prouidentiam, & veris tempore repetentiū præcautionem, longissimum esse interuallum, facile percipiunt, tunc enim dicitur morbus imminere (in stare vel impendere) in petro. v.g. pleuritidi obnoxio, pleno, vel cacochymo corpore, consuetoq; pati tempore, grufante pleuride, & si vulgetur catharrus, vel plura ex his concurrent, in hoc casu, aut similibus concursibus, ac si iam adesset pleuritis deliberandum, nam cum conſuetu carmine.

*Quod parum diffat, nibil diffare videtur.*

A C. à iuris peritis s̄epe audiuimus, Proxime accēdendum, pro accēditō accipiendo. In tali enim statu, ad latus idem affici solitum, ac plenitudine grauatum, vel vitio lacescitum, statim accedendum ostendit imminēs magnitudo cum ratione, arq; Hippocrate diceute. Q Neq;, ut copiose sanguis detrahatur, est tristandum. Quod amplius explicuit, dicens, Granitas R sit molesta. Intelliges id ob

Q  
2. sent. 10.

R  
Inferint.

affe-

affectionem Athletarum, similem imminentiae (in quibus  
evidissime praecauetur gravitas) dicente s Hippocrate,  
*His de causis, nonnum habitum statim solvere expedire, &c.* Quā  
amplectitur Gal. T in commentario, atq; eleganter, in  
per quam eleganti, utilissimoq; libto repetit, sic. Plerūq;  
etiam remedia, ut purgationem, & vena scissionem adhibemus, cū  
morbus quidem non adest, sed futurus timeatur, ut exempli causa,  
chirurgi, in his, quibus ramea est ex eius, facere cohererunt, cum  
eos valde humorum plenos vident, venam fulvunt. Mortatur etiā  
Hippocrates, ut exquisite bonas habitus solvantur non tarde, solva-  
tio autem per remedia fit. Hac Gal. neq; solum in his virgē-  
tissimis, occissime id præstandum, & in iis, quibus extra  
hendus est è vesicca calculus, secundum rectioninem  
prius sanguis detrahitur, Sed ante dentis extractionem, cum  
Ioanne V Masuero latu perpensa fixari quantitate invenitione  
sanguinis exquiratur ager. Idipsum voluit Hipp. X (si qua  
fides Galeno) illo cenigmate admirabili, vbi habet.

*Decubitus, in quibus facta tollit, bac ante facta probibet. Cuius*  
solutionem sic T. commentator tradidit. *Decubitus in qui-*  
*bis morbis facti, eos discutere tentant, si prouentent, iisdem ne-*  
*fiant, impedimento sunt, Et statim vniuersalius, signo in-*  
*quam, vniuersaliori. Consideratio quidem est, omnia, que post*  
*aliqua orta liberant, eadem si antenertant (in posterum serua an-*  
*tenentant) fieri prohibere. Hac ex Hipp. Gal. & ut cogita-*  
tioni Galeni robur adjiciamus his addere duo verissi-  
ma oportet. Non solum inuare abcessus simpliciter, sed secundū  
rectitudinem factos, id prestare, secundo, abcessus etiam natura  
factos artem imitari posseq; artem abcessus efficiere. Primum  
sic docet Hipp. Z obseruatorum maximus, & dux. Secun-  
dum rectum, costarum dolor, &c. Illud vero, idem innuit, in  
illi? sententiae celeberrime calce, vbi habet. Collisiones ex  
crementorum undiq; tempestus, &c. In cuius enarratione  
Galenus inquit. At enim, tu fur orationis, quidam pro con-  
siderandi, scribunt faciendi, sermonem esse non dignotionis, sed

3  
1. sp̄. 5.  
I  
lib. de opt. 5  
ad Iberij b.  
cst. 37.  

V  
Csp. proprii.  
6. sp̄. 3. 40

In narratiō  
ne.

Z  
6. Epid. t.  
12. ix. & ls.  
A  
1. Epid. 2. 44

*A*  
1. apb. 2.  
C. 2.1.

*affectionis, & curationis consilij, & statim. Si autem facere ad me  
dendum. Hæc illi. Neq; mirum, cum præstantior pars ar-  
tis nostræ (nisi tota) in imitatione naturæ, rectè operâ-  
tis sit constituta. docente Hippo. A. In perturbationis vî-  
tris, & vomitibus sponteinis, si talia purgantur, &c. Rursumq;  
Quæ ducere oportet, quo natura Vergit, per loca conseruentia, &c.*

Si igitur natura secundum rectum euacuans, curat, sa-  
naturq; abcessibus factis, medicus qui illius est imitator,  
(quoniam auxilio sub abcessibus comprehensione, intellec-  
toq;) secundum rectitudinem instituto curare, tenetur,  
alioquin enim, Nec imitator naturæ, nec minister. Sed infel-  
tissimus erit hostis, atq; his sic firmassis fundamentis,  
ut pote Hippocraticis, iactis, ex abcessibus ad venæ se-  
ctionem, probo imminentem pleuritidem, debitam sibi  
rectitudinem, vasorumq; societatem exigere, atq; argu-  
mento ex Hippocrate. Quæ ratio militat in abcessibus à na-  
tura factis, eadem obseruanda est in vene sellione, sed abcessus à  
natura factus secundum rectitudinem sanat, igitur similiter vene  
sellio secundum rectitudinem facta sanat. Omnes propositiones  
iam sunt probare, tuncq; sic. Sed sanguinis missio serua-  
ta rectitudine, tollit presentem pleuritidem, igitur seruata eadem  
rectitudine imminentem pleuritidem prohibebet. Hæc doctrina  
vetustatem Hippocratis redoleat, neutquam vero Bar-  
bariem, intellectui bene disposito, nec ad prauas sectas  
affecto adequatur, sumpto enim à maiori ad minus ar-  
gumento, si enim Diathœsis, factusq; affectus sic tollit  
tur, & sanatur: siens, nec inhærens, deniq; dispositio,  
quid ni sic, citiusque, & melius tollitur? Hic aliqualiter  
locum habet visuale, moraleq; carmen:

*Turpis ejicitur,, quam non admittitur boffer.*

Atque haec tenus ex admirabili Hippocrate, pro con-  
sueta breuitate loquente, verū enim vero, clarissimus  
illius enarrator, veritatem nostræ assertionis' (solertia  
admirabili, adinuento thesauro ex profundis doctrinæ  
illius)

*Argumentum  
ex Hippocrate  
de dejecti*

illius) ipsius studiosis plurimum patefecit, tam hōga, uti-  
liq; , quā necessaria , artis nostrā curiosis, dictione. ca-  
serum (inqui) B Trinit, principesq; mittendi sanguinis scopi,  
sunt morbi magnitudo, & laborantis robur, & bane esse primum  
discendum est syndromen, non plēthoraicam, in qua seruita sit san-  
guinis missio, in illiq enim, & hac comprehenditur , ut que morbi  
magnitudinem adiugeat, quippe non solum rbi ita adsit morbus  
gravis, sanguinis detrahendi tempus est, sed rbi futurum suspica-  
tur. Anteueniret enim Hippocratis doctrina cōferas annotatū  
iā anteuerētēs) qua nos docet, quæcūq; morbis iam presentibus  
relle peragtrētes, melius est, ut ipsa morbis incipientibus , aut  
imminentibus antevērendo faciamus. Quare & propositos scopos  
ad sanos transferre licet, siquidem, bis sanguinem mittere expe-  
dit, & bi nimis magna aliquant morbi metus imminet, rationē ha-  
bitat etatim, & virium. N am si quis , ut magnum incurrat mor-  
bum, sit babilis, licet nullum etiam in corpore symptoma accide-  
rit, venīt tamen secundam censemus, satis est enim etatem, & ri-  
tus inspectio. Itaque tria sunt, qua agutioinem continent, nō morbi  
magnitudo, aut præsens, aut imminens, &c. Ex quibus peq  
Galenō tali consurgit medium. Quæcumq; in morbis iam  
presentibus peragimus relle, melius est, ut ipsa morbis incipienti-  
bus, aut imminentibus antevērendo faciamus. Igitur etiā in pre-  
sentis, incipientis, aut imminentes pleuritidis medella. Ans mo-  
do legisti, con. patet, quoniam pleuritis iure morbi gra-  
uis gaudet, tum etiam, quia statim se se magis explicat  
Gal. atque illi est exemplum pleuritis ipsa, dicēs. Quiq;  
affidit corripi solent. Angina, Peribronchia, pleuritidis, &c.  
Tunc sic. Sed in præsenti pleurite ab initio secunda est vena (in  
illius methodo Hippocraticaq;) secundum rellitudinem, atq; ex  
latere dolente, igitur ex illorum praecepto, in incipienti , imminen-  
tiq; antevērendo secundum rellitudinem , à latere pati solito in  
quo fluxio est imminens, vena est melius secunda ; hic nihil non  
probatum est, argumentumq; concludit ; fugitiu'uthq;  
tutamen disjicit.

B  
Lib. de sang-  
uij. t. 2.

Argumentū  
ex Gal.

In citate li-  
ta.

Propter

C.9. ritus.  
C  
Cap. 19.

Propter tardiusculos tamen, in hūc modūm repetam.  
Si igitur admirabilis Gal. apertissime docet (nouum alias ipsum non colentibus) agens de venis secandis (posteaq; de C reualsione eligenda) eadem remedia, quæ in præsentibus facienda, melius esse in imminētibus, atq; inter præsentes, in cathalogo inquam præsentium, pleu ritidem recenset, pleuritidem autem præsentem curās sanguinis inessione à principio secundum reftitudinē facta curat, atq; ex opposito latere contemnit, à primo ad ultimū, non solum, in immiuenti misisse, sed melius misisse, à latere dolere solito, fluxioneq; tentato, sequitur optime, vt nostra tenet assertio, atq; hæc debet esse fides medica, nam alias antevertens venæ seftio, Galeniq; doctrina rueret, quod nostrum dicere non est: Barbari dicant, nobis Galeni doctrina amplefteda est, procul sint otiosi, nam vt dicere solemus.

*Non curuis bonum contingit adire Galenum.*

Quamvis tamen, satis superq; erat, ostendisse præceptum hoc esse Hippocratis, ac Galeni, sine quibus, nec est methodus, nec ars medica, ne iure, nouatores dicamur, aliquot neotericos testes vocemus, sitq; primus P. P. Merenda, qui suspectus non potest haberi, ille enim egregius methodi cultor fuit, ait enimq; D Quia vero, paulo ante diffum est, non solum agris, verius etiā incolumes, qui morbis quibusdam sunt obnoxii, interdum evançandos esse; ne idem inutiliter explicare cogamur, saltem duxi, leſtorem, hoc in loco admonere, quod si morbi cuiuspiam causa, quandoq; evançandum inaudiat, me utrumq; morbum intelligere, præsentem scilicet, & quem futurum timemus, proinde etiam ea evançationum præcepte, qua sanis, agris, & neutrī communia sunt, simul traddere proposui. Neque id temere me fallirum, arbitror, quādoquidem etiam antea diffum est, catenus utilem, ac necessarium medicis evançationem esse, quatenus in abigendis morbis, & confundendis sanis conferunt. Hui accedit etiam, quod eadem præcepta

¶  
Lib. de curis  
ex x pag. 19

*nendi morbi sit ratio, qua & illum curamus. Sed quid mirum?*  
cum Galenus viua voce fateatur, *Quod praeartio quædam modo est curatio.* Argenterius sic intellexit Galen.  
scribens. *E unde recte Galenus in libro de rena scilicet præcipit, easdem venes secundum esse in præscrutatione, & in curatione, in principio morborum, quamvis in vitroq; casu præcancerere volumus, in uno quidem, ne morbus gigni incipiat, in alio vero, ne amplius angeatur, qui in capite. Et cetera forsitan inferius ad ducenda Thaddæus F Dunnus sic? Alterum membrum intellectu de illis, qui particularibus ex de fluxione morbis, tentari querantur, vel aliqui crebro solunt, nisi corpus antea evacuerint, in his, quia non solum evacuare, sed etiam à locis offici solitis auertere conantur, non una tantum vice auferre, non eodem, sed diucri-  
sis diebus, ut renulsionis auxilium efficacius opitulemur. Concluditq; assertens. *Eam evacuationem, quæ renulsionem sibi proponit, evenis, quæ à locis offici solitis retrahat suciendam esse,* atque bac nostra est huius loci explicatio, hactenus ille. Ac res quidem ad Galenū mentem, & recentiorum explicata satis, confirmetur mediis nonnullis, hoc ipsum corroborantibus, siue cum Trincauellio venam cauam, siue ex fluxione capitis, siue etiam repulsionem, compressis exterioribus partibus pectoris à frigore, attendamus. Sitque primum in illorum opinione. Imminens pleuritis retractionē seruata rectitudine indicat, igitur conc. est vera, ans probo (*Supposita indicatione a situ G sumenda, ut endiq; modum docente*) ubi soluit H est differentia penes magis, ac minus remedij species, non est varianda, aut locis, aut rena, Sed circa situm, locumq; in imminenti, incipiēti, praesentiq; pleuritide, solum est differentia penes magis, ac minus (cum alijs circumstantijs nobis non obstantibus, veritatue argumentationis) igitur in nulla illarū auxiliij species circa sitū est variāda. Discursus est legitimus, maior est principium physicū, & medicum, minor patet, quam enim habitudinē indicit pleuritis praesens ad*

*Li. i. de dif. f. lib. cap. 7.*  
*E*  
*partis par.*  
*p. 483.*

*F*  
*Lib. 4 de rei  
ad iut. c. 3.*

*Argem. 1.*

*G*  
*z. ad Galen. 2*  
*& 7. meib.*  
*H*  
*Axioma.*

ad incipientem eandem incipiens dicit ad imminentem  
(vnde ridicula reuulsio dispositiva in latere nō affecto,  
pro deriuatione in affecto exercenda; cum intra affectum latus, proximièq; causæ continueantur, conuicitur) in imminenti namq; pleuritide, in debili latere portio fluxuri humoris (cum fluxuris etiam debeat reuulsio) sensim coacervatur, additurq; præexistenti in dies, in incipientiq; pars grauatur, vel laeessitur, humores pleuram impetrunt, vbi vero, iam succumbit pleura, victaq; est, implentur vacua spatha, inculcatur humor, fitq; inflammatio præsens, ex incipiente (vt cum Galeno loquamur) vt ex imminenti pleuritide incipiens, igitur bona est con. Tunc ultra, sed in pleuritide præsentie seruat rectitudo, igitur in imminenti etiam, sequiturq; bene, verissimam esse nostram assertionem.

I. Probo imminentem pleuritidem unica exigere retractionem. I. Quando nullus est in inflammationibus humor, ipsa passus unica indicat retrahit nullaq; evanescere (inde ridicere licet situm causæ antecedentis, de quo suo loco, cum eritores tut aminis, cœlorum stellis æquantes perstringe reliquerit) sed in imminenti pleuritide, nondū humor est impactus in pleura, igitur nulla circuatio à parte indicatur, maior est indicationum principium, minor est verissima, atque ex. 2. fundam, constat, igitur imminentes pleuritis unica gaudet retractione, à latere dolore solito, g. vera est assertio.

. I. N. nostra via regia, veraq; (quod ex fundamentis aliarum assertionum constat) nullus dubitandi superest locus, quin pleuritis frequentior ex cerebro, atque ex pectoris partibus compressis, repulsisq; in pleuram humoribus originem ducat, infrequensq; est pleuritis ex sanguine, vt ex Galeno colligitur, atque ratione q; que suo loco (sic volente deo) legentur. Est ynum, aut alterum medium, ubi e cognoscitur talis, & quo, tenetur medicus.

I  
et metb.  
peſtis.

Argum. 1.  
K.  
Axioma.

Buxionem intercipere, sed in imminenti pleuritide, unde videlicet cerebrum frequentius, & aliquando exterior lateris eiusdem pars (ex ambienti, causisq; primitiuis) cognoscitur, & quod cognoscitur, videlicet pleura dextra, sinistrave, vel utraq; (si ita accidit) igitur ibi, illacq; intercipiendus est fluxus. Maior est indicationū principiū, minor est satis superq; probata, in fuitdam. r. igitur ibi intercipiendum, tunc sic, sed hoc ipsum praestatur rupta quaq; vena lateris tentati, igitur ex eodem vnicam retractionem indicat, minor secunda docetur à Galeno L dicente, *Serrare igitur base*, iubet Hippot. Or. 2. Sic, quum humores vergunt, quod nō oportet, sunt retrahēdi, sed ex cerebro, aut exterioribus repulsi, vergunt quod oportret, igitur reuelandi sunt maior est perpetuum documentum Hipp. M dicentis, *Reuellere, si quod non oportet, vergant*, Minor est cvidens, nam acutaneis partibus, ignobilibusq; iuxta principes coiq; feruntur, igitur reuelandi sunt, idq; seruata restringidine, idem est argumentum in fluxione acapite, vergitq;, quod nō oportet, *Cumq; fluxiones secundum rectum frant, vt docet Galenus*, & ratio sequitur henc, quod secundum rectū sint reuelendar sed cū sic segerit, o Galen. in presentibus, ergo melius in imminentibus.

3. arg. Consurget ex Galeni doctrina dicentis. O sape etiam partium debilitas plurimorum, absq; eo quod in corpore sit plenitudo, procreet. Ostensum est enim in commentarijs de potestis natar. libis, infirmam natura partem prompte tunc granari, si paulo plus exercitenti in ea coaceretur. Ex quo sic, tunc accedendum ad partem affectam reuulsione (etiam riuallum suffragio) quando non ex Hepate, venaq; caua est fluxio, deniq;, cum non est pleuritis plethorica sed rarissima est pleuritis sanguinea. Ut Gal. docuit & sape, & frequentius ex alijs causis intra idem latus, illiusq; cæcellos P (Et cū frequētia pro perpetuis in medica arte accipiatur). C oritur,

L  
Actat. c. 10

M  
6. epid. 2. 17

N  
Lib. de sang.  
miss. c. 16.

O  
Lib. de sang.  
miss. c. 3.

In epid. & li.  
de l. xxii.

P  
Thom. Rod.  
Veigia in ar.  
te med.

otirur, excitaturq; pleuritis ex partium debilitate, igitur lateri succurrentum est statim. Discursus est legimus, maior, & minor sun Gal.g. sed, in talibus virginis imminet, quia ibi coaceruatur, igitur melius quam in praesentibus.

Tandemq; ut circa assertionis corroborationem, exceptui, canam, si haec legens. B. miratur, mirari desinet, si sciat viros methodi cultotes, metis exercitatae, atq; duntius in artis operibus versatos, in ea esse sententia, ut non modo ob imminentem pleuritidem, sanguinem secundum restitutionem ex latere pati solito, vel passuro demant, sed quod in hominibus pati solitis, vel passuris (obseruatis plenitudine, aut mediocritate, distinctionibusq; reliquis) si passuros pleuritides se somniaverint (ut dicitur de somnijs ab alto prolapsorū) deniq; non solum in imminenti, sed insomniata pleuritide sentient societatem obseruandam Q. somniorum vim alibi testigi. Sicque, quia meam cogitationē confirmat, legendus. D. Joannes R. Ildephonsus Academice complutensis professor, libore amantissimus vir, qui sic stabiliuit. His prælibatis sit assertio. Naturalibas somniis potest medieaus prestare fidem, ut reatur medicina parte preservativa, & curatoria, ut humor, & detribantur peccant, & cœus has corporis perturbationes, & promittens alia pectora scilicet iuxta eas, qua di vitius ex Hippocrate, & Galeno hanc partem expresse insinuat. D. Tho. I. 2. q. 93. artic. 6. ubi grauiſsimos philosophos adducit. batientes ille.

Q.  
Exercit. ad  
das capiti.  
Pliniij. lib. 7.

R.  
Inlaur. 2. de  
infuso. p. 157

Sicodus lib.  
biſto. m. 7.  
cap. 50.

I. Prof. in  
princm. fol. 9

Notissimamq; sunt exempla apud Plinium, Publius Cornelius Rufinus, qui consul cum M. Curio fuit is enim dormiens occulorum visum amisit, cum id sibi accidere somniaret. Et apud Vail. Cobarr. scribentem. Galenus narrat, quendam benevolentem somniasse, saltum eisē sibi erus alterum lapidem, cumq; natus melicorum somni interpretationem usq; quereretur, eam rei cœptum declarare, nimurum post aliquot deinde dict, crus illi resolutum

*solutum esse. Haec tenus Vall. Hippocrates vero bonorum medicorum parens, Ex somniis morbos diagnocebat. Et Galenus, ut solet in enarratione.*

E X scriptis haec tenus, constitit, quam frivole. B. de imminentia pleuritide murmurauerit, & quam debiliter, ea, quae nunquam conceperat, impugnare, conatus fuerit, qui cu[m] tenetur, adhucq[ue] teneretur ex legibus disputationum, & pro se, & schola arabica respondere directe, probarcq[ue]. *Hippocratis, & Galenii in libris de Vitis acutorum, derivatione vsos,* Sic enim adversus mecum assumptum pugnasset; sicq[ue] (verbis familiis festi, dimissis) nouitatem, connicisset, miseræ plæbeculæ medicæ suæ cum facturus, nec verbum quidem de proposito facies Galenum videlicet derivatione usum probare vel tentans, terco etiam etiam hemi, cum suo (si deo placet) syllogismo factò in dati, exilem suppellebitile; ut videfetur? respondere, edidit, quæ constat tribus partibus, maior est repetitatum rerum, inutilium, obscurarumq[ue], minor impertinentiam, cum extra chôrum saltent, minima errorum nouorb[us], his vitiis examinatis, ac reiectis, aliqua vrilia, pro maiori elucidatione, tum derivationis, tum imminentis pleuritidis adducam, & primo de imminentia pleuritide, affinitate assertionis nostre.

B. *Sic ait, Pro quo singit sibi admonitor imminentem pleuritidem soluit, quodcumque prius ignoravimus est facere sufficientem, &c.*

E X his apertissime confusat, an sinistrosum, an tertio adversus hominem, fundamētū, assertioq[ue] statuta fuerit, sed adeò obsecratur ob affecta homines ut non videat, aut videre volint, me adversos Trincanellij pleuritidē plehoramicam ferri? & totam machinam dirigere? Sed cum Poeta,

*In eundem in sepiam insperavit tre chaybedin.*

Nimis cahetus eccidit in alias pleuritide, *Orram videlicet ex calore, partioq[ue] debilitate, In quibus ex omnibus*

auctorum sententia, nemineq; discrepante, ex latere affecto, primo quoq; tempore, demendus est sanguis, quod, si sic præstandum est in præsenti pleuritide in tali bus sic dispositis, similiter, & melius, in imminentibus, Cum non ex distantissimis, sed ex proximis veniat, nec ex distantissimis, sed ex proximis immineat, in circuitibus videlicet, anni temporibus, regionibus, & reliquis, ex quibus imminētia venari, vel inuestigari potest. Sed ut iam diu, de illo scriptum est, *Ad paucos respiens, cito pronuntias.*

B. dicit. Ne conuincerotur argumento nostro, fixo in Dari, quod erat, causa qua valet generare effectum primo, valet ipsum augere, vel facere, sed sauginalis missio valet generare pleuritidem, præsentemq; efficere ex imminenti. q. relebit illam facere.

S I hoc sit argumentum, i. e. dari, potest negari, impri-  
mis, maior propositio multipliciter peccat, primo qui-  
dē, quoniam philosophus, methaphysicusq; non eam sic  
docēt, sed his verbis, *Causa qua potest aliquæ effectū produce  
re, potest eum cōstruare.* Quam B. dissimulat, addito, vel  
facere. Vero igitur si potest afferat, verè disputer z. quoniam Trincanellius, cuius est conceptus, non simplici-  
ter scripsit sed addens fere hic verbis, *Omnia fere augen-  
tar ex ipsis causis aduerbiū quibus sunt.* Cæterum, vtrūq;  
falli ad međica dogmata, descendendo, constat exem-  
plis, *Synocha eam febris decreverunt.* Hoc fragmentum diri-  
mit, valuit enim causa producere effectum, *Nec tñq; ve  
re augere, ne dum cōstruare valet.* Sed loquamur circa sub-  
iectam materiam, vt videat, quam superficialiter omnia  
cogitet inflamationis scilicet generationem, *In qua flu-  
xio ipsam gignit, efficitq; nō vero auget, an non attendit,  
toties repetita utilissima illa Galeni verba? Vbi T prin-  
cipium inflammationis, esse totum illud tempus, docet, quo pars san-  
guinalenta materia repletur, cum vero in fluxus cibauerit, illud  
tempus incrementum esse, &c. Ecce fluxionē, solū principium  
inflammationis.*

inflammationis efficientem, neq; augentē, præterea: quis  
hanc perpetuitatem, in iis sublunaribus constituit? tunc  
demq; aqualem statum? Nonne recte jam est *Venae agent*,  
*in agendo reparat imminuiq; & infringi eius vim?* Major est  
protectio vis agentis in principio, primoq; impetu, sicq;  
ob multa potest deficere ac proinde nō solum augere,  
sed nec conseruare poterit. Sed protectio debilior etiā  
in philosophia, quam in arte medica, suam dexteritatē  
ostentat. Nihil probans.

Sed accedo ad minorem, neq; miror (nam nunquam  
mirari esset finis quod non probat) quia nunquā, & nā  
hil probat negunda minor, & excranda, non enim mo-  
do est falsa, sed est pernicioſa. Cuius oppositum est ve-  
rum, atq; à Galeno (vt iam constituit) apertissime fandi-  
tum. *Vene seſſione, non ſolū telli preeſteſ morbos, ſed immixen-  
tes ſerrata reſtituſione, prohiberi.* Voluit tamen. B. (attende  
lector) paralogismum insinuare. Vt ſtatim dicam, itaq;  
ex fallitate minoris ſuperius in priori huius. 2. diſcursus  
parte conuicta maiorisq;, fallaciis ſcatentis, quæ, & si  
concederetur, innocens eſt, propositionibus, igitur fal-  
ſiſiſimis, caducis, alienisq; (nam argumentū eſt *Trincasellij  
dabij, ac titubantij*) ab innuencris, & per epiftolas irrufum  
atq; reſpoſione indignum, nō eſt in Dari, ſed in dare,  
palmā videlicet, manusq; vietas, ſed & in dare etiā ter-  
ga, lepori enim affiſſimatur, nā vt in fundamēto, obiter  
tetiq;. Controverſia iſt̄ bec, tam in roce, quā conuictionibus, &  
ſcriptis orta, agitataq; eſt, circa in ceptam pleuritidem (vt cum  
illo barbare loquerar) in qua conuictus, ad imminentē pleuritidem  
(in proprijs terminis *Trincasellium transcribens*) tanquam, ad  
maxime huius tempeſtatis portum, ſe recipere parabat. Quam  
benē cuilibet mediocreſ ingeniſ ſcholari patet, vnde, &  
ipſe incoſtant, & anceps, aliam anchorā querit, in me.

B. ſcribens. Admifit enim, quod non invenienti, Affeſſu  
de proximo, & pleuritide, præcautionis gratia in ijs, qui quorāndi.

V  
Argutieſ 1.  
phile.

Qno

*Quo teneam multus mutantem Protea nodo?*

Has cauillationes (tricas verius appellans) nouas esse est certum, quid est enim in rerum natura? seu in arte medica pleuritis de non proximo affectu nimirū futurū contingens. Quod vero ad pensum reuertendo, est certissimum (Galenos teste) ab Hippocrate adductum, & si que sunt huius farina, de sanis interpretandum, sic enim scribit.

X  
2 de nat. bus.  
com. 9.

X: *Quod vero multas definierit, num dolentibus iam partibus, censat, procul esse renellendos humores, vel potius sanitatis tempare, ratione forte veniet reprehendendus, & mihi quid videtur, quod in his, qui prospera venturam valeradine, dictum sit, Hactenus Gal. quem omnes in hoc sequuntur. Alias distantis sumum (in curandis morbis) cum his quae cum parte affecta reitu dicim seruant, eligendum asserunt. Vnde ridicula est pleuritis, de non proximo affecta perpera, & inuita Galeno arrogata. Quam obrem. ex r Poeta.*

r  
Fergil.

*Longam fugae, ne linque labore, mutanda sedes.*

Et rursus

*Maturate fugam, regique bac dicitur vestro.*

Qui enim, à presenti pleuride, se ad imminentem receperit atque ex imminenti pleuride, ad pleuridem, de non proximo affectu, Quid illi restat? Fugiet ad exterios vulgus, transmarina laudat quia, *Soles Hispanos bac labes tetigunt*. Cardanus sic loquitur de Italib[us] sui temporis (quos. B. patronos elegit modo) *Quid rigitar mirum est, affum esse de medicina, apud itdos presertim* In quo sicuti in aliis omnibus decipitur, nam labes Hispaniae Compluti, & Salmanticae correcta fuit medicina Graeca adducta ex Parisiis, ab Aldereto, ubi iam di vi, Compluti vero, à Valentissimo alio Doctore professoreq[ue] Reynoso, Valentiae à Ludouico Collado, rum anatomiae, tuim artis theoricae, & practicae peritissimo, sed ad rem iterum, quantum intersit inter morbos magnos, grauesq[ue]; (ijs enim imminentia attribuitur) immi-

Lib 1. cōtra-  
di. tract. 2.  
contra. 8.

imminentes, atq; inter illos, quos Veris tempore pre-  
cauere, consuluit Gal. soli illi, qui huius vocibus, & do-  
ctrinæ inuigilant, consequi possunt, vnde, & in prox-  
imis utiliter exercere poterunt. *Magnitudinē duplēcē eſe,*  
*ex Gal. non etodē audiſſi, 2 Presentem videlicet, imminētēm quod.*  
*Magnitudo vero, ex huius doctrina, cum periculo adiū-*  
*gitur, nam constanter sic docet. Aucti Amorbi, propter id*  
*quod caleritur iuditantur statim, etiam magnitudinem habent. Et*  
*rurſus. B Aucti morbi magni ſunt, &c. Hisce igitur imminē-*  
*tibus, periculumque, velox vitæ minitantibus (hoc enim*  
*est in talibus imminere.) Citato C nono, libri de ſanguiniſ*  
*misſione, iubemur. Etiam melius, in ijs inquam, quem in*  
*iam preſentibus reti remedio antea uertenti; Nam, vt in eodem*  
*capite legere, licet, proximè, est morbus, dicente Gal.*  
*D Contra enim prorsus mittendi ſanguinis ſcopi, preimum in ſe pree-*  
*nititudinem non comprehendunt, ſed ſientis (ut ſie dicam) paſtioñis*  
*ſuſpicioñem. Nam, ſi rara magna fore apparet. Omnino ſanguinis*  
*mittimus, etiā ſi nulla eſt plenitudinit nota, &c. Sicuti etiā*  
*alibi, his verbis. Sed ſicut mihi ſanguinis, vel propter ipſius*  
*redundantiā, vel propter morbi magnitudinem exerceetur. Ex*  
*quibus, ad hunc etiam locum accersitis, que in conclu-*  
*ſionis confirmatione ſcripta ſunt, aliqualiter imminen-*  
*tia delineata remanet, altioris ingenij viris perſicidā,*  
*nihil enim in neotericis inuenio. Vnde morbi imminē-*  
*tes procul dubio opponuntur (quantū ars medicafert)*  
*illis, quibus vt longis precautionē veris tempore insti-*  
*tuit Gal. non magnis videlicet, vel ſaltem neque imminē-*  
*tibus, nec cito periculum allaturis (ſi acutis precauen-*  
*des ſtudeat) Cum longum ſatis huic muneri in tali tempore ſpati-*  
*am ad ſit, Hi namque acutie carent, enī imminet periculum. Itaque*  
*longas chronicis inducias prabcat, ut eſt videre apud Gal. vbique.*  
*Nā in cælētērīmæ ſententiæ Hippocraticæ enarrat iō-*  
*ne, E Quibuscumque; vena ſeffio, vel purgatio cum medicamento*  
*conſenit, vos vere purgare, vel venam incidere oportet, liquit*  
*(ait)*

2  
Iib. de ſang.  
cap. 9.

A  
2. apb. 19.  
B  
2. 23. ca.

C  
9. ditato.

D  
4. Mrib. 4. 6.

E  
6. Apb. 47.  
& ſua.

(ait) quod in eis qui adhuc sunt, sed & grī futuri sunt, nisi evanescatur, sermo sit Hippo erati, hos enim oportet, vt anticipemus evanescere, vere aduersitatem, vel per venæ sectionem, si plenitudinis passionibus subjiciantur, vel per purgationem, si eis, qua ex corruptione proueniunt. Nos itaq; plurimos sanavimus, qui longo ante tempore singulis annis, morbis capiebātur, sed & podagrā, & morbum articularem, adhuc incipientem, & nondum poros circa articularis habentem, ex tali evanescione, multis iam annis fieri, prohibuimus. Hæc ille, è cuius narratione constat, quantum distet inter subiectū hodie vg. imminentem pleuritidē postero die præsentem passurū pleuritidē, & inter illū, cui nullus imminet morbus, sed podagram, vel melancholiā in vere passurus est, & cæcis iudicandū relinquo.

B. dicit, seu sapienter repetit, Unde aquæ licet ex quavis parte evanescionem moliri, sed relutum ī ī, qui pati iam occipiunt.

Hoc, falsissime, fundamento sumpto vult à præcautione futurorum, multo post, ad imminentium præcautionem arguere, quam bene iam legisti, sed optime ait Gal. Neq; F enim verum aliquod ex falsis principijs contingit invenire, Sed sophisticum colligitur, sicq; utilius fuisset tacere, consilio illius Poetæ & momentis.

Ladere qui nescit, à campestribus abstinet armis,  
In doctrisq; pila, discive, trochibue quiescit :  
Ne spissa rīsum tollant impunè corona.

Et quamvis locus satis, superq; erat expositus, obiectio, & difficultas evanescere, videlicet, *Hanc locum in rigore præcautionem respicere*. Attamen ad discipulos Galeni attinet totis viribus intendere (non ut pugnantia dicantur) sed ne aliquis unquam scrupulus, contradictione sit in illo. Itaq; de licentia methaphysicorum, corā Galeno tremendum, & præ inuidia, aut tædio detrahētiū, *Firmis prædilectis remanentibus, atq; ex abundantia,* Ut dilicant in Galeno spatiari, atque ex Galeno per Galenum discurrere. Soli enim ī textuales appellari debent, & titulo

F  
3. et 9.  
G  
Horat. in art.  
et poetis.

tulo tali ex tolli, qui Galenum exponunt. Ad rem iterum, ait Gal. *Veluti in illis, qui pati iam occipiunt, quam ob rem podagricos ex cubito evanescato, comitialibus vero morbis, vertiginebusq; obnoxios, potius ex cruribus.* Hæc sunt Galeni verba venam secantis in vere præseruationis causa, sententias inspiciamus, perpendamusq;. *H. Quam ob rem podagricos ex cubito evanescato.* Hisce verbis reuellit, praecantore Gal. & curat in præsentis podagræ, atq; penes podagris præsentis aut futuræ medellâ, neque mirum, cū in quoquis affectu (in quo est plenitudo) siue præsenti, siue futuro, cum non ratione morbi, podagræ. Ex. g. *præsentis*, *vel futuræ*, sed i & plenitudinis coactaræ, & metu fluxionis, utro biq; reuulsio præscribatur.

Quod si ita est, vultq; curandum præsentem morbum : sicuti præcaendum futurum, vult inquit ubique constans, qua mente, animoque vult. B. contrarium è diametro asseuerare? *Curandum morbam præsentem, ut præcaetur futurus,* & quod ad dolédū (inuocato falso Galeno) in proximos exercere, docere, atque contensionè typis dare?

Sed prouocat nos disputitor maximus, argumento ab auctoritate, qui toties irridet arguētes ex textu (nō advertens testus testa indigere) vbi tot chartas male consumptis vidiisti, innitentesq;, & vt existimo ingenus humanum, vt ille in veritatem recalcitrans ait, adducit in quam Galeni textum, aut semitextum, & exemplum (in primo enim depodagricis inhæsit, & impegit) Gale ni dicentis, *K. Comitialibus vero morbis, vertiginibusq; obnoxios, potius ex cruribus.* Quid si Galenus obiter dixisset? erraretque, expurgante poeta, nosque L docente.

*Verum opere in longo, fas est ob repere somnum.*

Et rursus *Quandoq; bonus dormitat Homerus.*

A N non sic seges sit cum maioribus Galen? dicens.

M Sic enim is, qui antiquorum dicta enarranda suscipit, debet ea

D magis

H  
Lib. de sang.  
mis. a. p. et 19

I  
2. apb. 22. 67

K.  
Cap. 19.  
L  
In art. poeti

M.  
Li. de mirth.  
& sympl.

*margis amite definire, quam morosè redarguere.* Profecto, ve-  
ncor, maximiq; facio auctores sententes in paroxismo  
comitiali, ex bracchiis, in intermissione è cruribus de-  
mendum sanguinem, sed cum id non legerim adhuc in  
Galenò, ac per consequens, nulla pugnantia sit, potest  
quicunq; per hunc campum diuagari, vt otiosos, negli-  
gentesq; ad laborandum inuitem, testorq; primū, nullū  
ex præstatiis imis antiquis Hispalentibus medicis (quos  
nullis totius orbis cedere æquum erat) aliquem in paro-  
xismo tremendum, vena secta, euacuatum vidisse, hoc  
ipsum facient dæ rei difficultas suadet, difficultimè enim  
(ne impossibile dicam) vena scinditur eo tempore, dif-  
ficiliusq; scissus locus consolidatur, sanguisq; sistere ne  
quit, valentes enim illi viri, frictionibus, cucurbitulis,  
ligaturis glandibus, suffumigiis appositisq; ægtum exci-  
tare, conabantur, denique totumq; scopum, in reuocan-  
do à paroxismo ægrotum, constitueant; at vero si diu-  
tius pro tracta accessione, metus aderat, ne imminens  
aggrederetur Apoplexia epilepticum, ex copia humo-  
ris in capite, à toto trâmissa, tunc bracchiorum venas  
tundebant, potius ratione Apoplexiæ imminentis, quā  
ob præseruationem fientis. Ut impræsentiarum, ex cru-  
ribus. Hæc igitur cogitans adducor, Galeni locum  
hunc vnicum, nudumq;, aliquali expositione indigere,  
quam consequor, adducam,

N. Quoniam Epylepsia (vt in plurimum) ex repletioni-  
bus ortum habet, Galeni decreto dicentis sic. N. Contin-  
tingit autem audire simpliciter, vietus mutationem, morbo comi-  
tiali prodeſſe, quoniam magna ex parte vietus depravatus paſſio-  
nem generat, &c. Imprimis, ex dictis, magna ex parte,  
per consensum laedit, atque hi morbi potius respuant,  
quam venæ ſectionem adament: cumq; tales repletioni-  
nes aduentante verno tempore, fundantur, atque in  
fanguinem vertantur (eodem docete auctore. O N. am  
multo

*multo plures, ac grauiores morbi, quibus plenitudo dedit occasio-  
nem, ex humorum fuit fusione) Tunc solum Epylepsis ob-  
noxiis, plenitudinis præcaudæ ratione in venis mag-  
nis coacernatæ (nam & in eisdem in podagra etiam ac-  
cumulatur fitque sua ex bracchio reuulsio) poplitis ta-  
lisq; venis scissis, vere inquam solum venæ sectionis in  
comitali morbo obnoxiis meminit ad præcautionem.*

Id ipsum (nisi displicet) de vertiginem in currenti-  
bus, philosophaberis, quis enim ex hanc venæ sectione  
in bracchio medicis affluerantibus, in accessione ver-  
tigi nosa comprehensum, sudantem, vomentem, anxiū  
sanguinis missione euacuauit? somno enim, inedia,  
quiete, obscurōq; cubili, medella ipsius absoluuit, quo  
ties vocatus fuit medicus? aut quis ægrotus permisit?  
*Denique cum rterq; affectus, frigidus sit, P* Hic sensibus fre-  
quentior, ille vero puerulis, quibus ambobus, parcè, &  
cum maxima præmeditatione, sanguis est demendus,  
verno tempore, & ex cruribus, ex bracchio, raro, ac si nun  
quam, huius, quod sejā Galenus meminit, nec oportuit,  
sed præcautoriæ, temporeq; verno, quæ, iuxta dicta, op-  
tima ad sensum Galeni, nostrāq; sententiam, & regula-  
rissima est reuulsio, pro cuius honore illius amantissimi  
meliora offerent. Restatq; in banc partem, insidiosum  
paralogismum detegere, volebat enim B. tantū ex hoc  
Galeni loco tortiartq; inuiti, ipsum cōcludere, atq; Au-  
cencæ in hac sententia inimicissimi illi<sup>9</sup>, cōcipere? partes  
agere, quis talia potuit, Ut sic viā barbarā confirmaret  
talique argumentatione fallace. *Morbis præsentibus venæ  
fusio eadem conuenit, aut reuulsio, qua in imminentibus morbis à  
Galeo jubetur, sed imminentibus jubetur reuulsio ad distantissima  
igitur eadē conuenit morbis iam præsentibus. Hæc, quæ quā  
fallacia sint atq; vice versa intelligenda, videlicet, Sieut  
curandum, præseruandum, ita esse legisti.*

Sed ne omnia nouum, vel textus hic nudus videa-:

D 2 tur,

P.  
3. Apa.

Paralogismus  
qui inuitans  
tur tamen  
et B.

tur , confirmetur ex Ioanne Argenterio , scribente .  
Propterea illi male interpretantur dictum Galen. de reuulsione ad  
distantissima, intelligendum esse, vbi morbi nondum inciperint.  
Nam in utroq; affectu, unum & idem spectamus, nempe praeserva-  
tionē, pro inde eadē medēdi ratio necessaria. Hactenus Argen-  
terius sunt etiā alii , quos omitto omnia, Vere Theſſali  
*Q*  
Lib. de opt. 5  
ad Ibraj. 6  
doctrinam sapiunt , Indicationemq; Q communem (nulla lo-  
ci affecti ratione habita) plebeis hominibus, & brutis etiam. Ga-  
leno teste, notam, quā refuscitauit Avicena , impugna-  
tam iam à Galen. vbi, & qualiter huius discipuli noue-  
runt, sunt tamen, proh dolor, hodie, qui eō miseriē ad-  
ducti sint, vt quasi ipsi inuenient, suadauerint ve, carie,  
rugisq; confecta ſecta inflentur, vellintq; auctores dici,  
auctor vero eſt, qui auget, ex qua etiā ethimologia vel-  
lit nolit, nouos discurus accipiet. Adpensum iterū nō  
omittatur acutē dictū Cardani loco iam citato in istos  
maximos viros ocupatos in nihil agendo, & lectorū tē-  
pore abutentes implentesq; paginas ſcilicet vt probēt,  
reuulsionem esse faciendam ad distantissima. Ait e-  
nīm. Non eſt queſtio an reuulſio ſit facienda ad distantissima, ſed  
an omnis reuulſio. Vnde possumus dicere tales extra rem  
ſcripſisse, qui ſero ſapient, quantum conſicere licet.  
Sed ad rudem illam, indigentiamq; deriuationem acce-  
dendum (non tam impugnationis gratia vbi nihil dignum inuenio, ſed obiter, & quia veritatis vis corroboranda) illam enim, *Absq; auxilijs scopis, genere R. videlicet au-*  
*xilijs, utendi modo, & temporis occaſione.* Valentissimi quon-  
dam, dixerim, barbarissimi Avicena interpretes, & ſe-  
quaces, vt poterā methodi, amore huius, inuito Galeno  
imposuerunt, ipſius methodi auctori. *Delphinum natare do-*  
*cētes,* Qua etiam tyrunculos aliquot, illos transferen-  
tes, ipsorumq; ſimias, non diſcurrentes, ſed tantum cre-  
dentes, deceperunt, quidam tamen ſeptem exactis mē-  
ſibus , prout demonstrator , eſt peperit.

B. Sic.

R  
Ei 1. ad Gla.  
in premito.

B. Sic. Primo dicit, quod, sicuti decidit humor in thorace ex hinc-  
tem, eodem modo retrocedet. 2. rariſtimas esse pleuritides, in qui-  
bus aliqui ex musculis internis inter collalibus non patientur, in  
quibus vena sunt maiores, ac si vena in musculis seceretur, quod  
est de ratione derivationis. 3. admittit communicationem materiae  
contentae in thorace. 4. tam certum esse affirmat, posse derivari in  
pleurite, sicuti certum est, proximiores affecta partis, posse secin-  
dis venas s. Questionē, an renuferint, derinuerint re. Hipp. &  
Galen. in curatione pleuritidis, questionē de nomine (Nominalis  
alias ipse) nouam, & nullius momenti esse, ausus est scribere, ta-  
liq; labore talē coronidem imponere, quondam fœlicissimæ,  
Academie Hispalensis primarius professor.

Vidisti lector, quot, & quam firma statuat fundamen-  
ta, quales, quantasq; super illa statuat assertiones, qui-  
bus rationibus, principijs philosophis, vel medicis com-  
probet, notas ne Galeni testimonia? Hippocratis ænig-  
mata aperta? Bone Deus, quot classicorum, auctorum,  
& recentiorum loca, quam versarum se in ostentat in  
lectio medica. Ptoeul dubio, ingenue lector, ex mar-  
ginibus (quibus pet legendis hyems tota est necessaria)  
ditiores euademus, solas institutiones, ijs qui intro-  
ducuntur, tyronibus pet vias in amplissimo tutum  
allegat vidisti argumēta? Disperā, si recte dispositū in-  
ueniri potest cunctime ma. Is ne est, qui inflatos (vr ille  
ait) scientia, arrogatiſſime prouocat? Horatij catminis  
memini lepidissimi.

s Projicit ampullas, & sesquipedalia verba.

In art. post

B. Vero sesquipedalia media, si possunt sic appellari ar-  
gumenta, post multas in quam barbaras, maleq; cohæ-  
rentes, neque terminis medicis prolatas propositiones,  
venit. Ergo potius parergo. Vbi dialectica? vbi philosophia?  
vbi decantata meraphysica. Ad rem itetum, miseratio-  
ne illius discipulorumq;, & doctrinæ vetissimæ scribē-  
dæ causa, sic his nugis, seu nanijs satisfiet, ad.i. Hu-  
mor

mor adhuc fluens (non fluxus, & qui partem obscedit) retrogredi potest, quid deinde? Imo soli deo honos, sit, & gloria, cum de aīni vmbra, aliisq; tricis multi age- rent ego T id probavi, quamuis tunc increduli, modo fa teantur. Ad institutum iterum, dummodo humor, qui fluitat, educatur ex venis, & p venas ipsas, per quas fluit secundum Galenū, & veritatem, venæ sectio illa re uellens est. Reuelliūt namq; apud omnes melius intelligentes, sentientesq; , quicquaque humor, dum recta cogitur, retroq; regredi, eadem via, ac per eosdem canales, quibus antea deferebatur. At q; hoc cūdēns est, sensusq; ipsi judicare possunt.

Sed, qui circa reuulsionem Galenicam in pleuritide, mentis defectu aliquo, viæq; longitudine, & tortuosæ venarum labirinthi offuscāmī, legatis, quæ viri, & in anatomia versati, & profundæ cognitionis scribunt.

*Thadd. dun.  
li.2. fol.54.* Similiter, quādo rena sectione facta, sanguis ad locū lassum fluit, revocatur, non uno tantum motu fertur, sed pluribus, iuxta venarum fistulas, ac quot fuerint eiusmodi motus, totidem etiam reuulsionum species, unde contingit usq; raro, ut unica rena sectione reuulsiones quodammodo multas faciamus. De.2.dicit idem

*Inferius pan.* vir in Argenterium. Et rena sectione in cubito facta, non educetur sanguis, qui est in musculari, sed qui est in rassis phlegmonen circūstantibus, a rena illuc sente conjugē diductis, nrque educitur per musculos, vel per occultos meatus, quidquid Trineauellius, cū suo grāco Stephano. Circa.3. manifeste recātar (cum hoc quod nullius est momenti) pallinodiam, nuper enim, Anisthomosin, quid præter naturam, turpissime scripsit. De. 4. oppositum leges. Tam certam est, non posse exerceri derivationem in pleuritide, quam certum est, non esse venas, quæ scindi possint, donec ipse assignat. De.5. cum fides medica sit, reuulsionem in inflammationum principiis exercendam, derivationem vero in illarum in cremētis, maioris pōderis esse quæstionem, quam existimare possit. B. certissimū est, quæ de demonstrationibus demōstra torum